Instituto de Previdência Social dos Servidores
Municipais de Itupeva

Av. Eduardo Aníbal Lourençon, 15, Parque das Vinhas, Itupeva/SP, CEP 13.295-000
Fone (11) 4591-8100  e-mail: adm.previdencia@itupeva.sp.gov.br

Página 1 de 3

EDITAL DE CHAMAMENTO Nº 001/19

CURSO PREPARATÓRIO PARA CERTIFICAÇÃO PROFISSIONAL ANBIMA CPA-10

O ITUPEVA PREVIDÊNCIA - Instituto de Previdência Social dos Servidores
Municipais de Itupeva, através de seu Departamento de Administração, torna público a
realização do CURSO PREPARATÓRIO PARA CERTIFICAÇÃO PROFISSIONAL
ANBIMA CPA-10 e CONVOCA os servidores estatutários interessados para a
realização de inscrição, conforme abaixo:

DO OBJETIVO

Capacitar os membros dos Conselhos de Administração e Fiscal, bem como os
demais servidores estatutários na área de investimentos e queiram acompanhar as
atividades do Itupeva Previdência.

DA FINALIDADE

Tem por finalidade a formação técnica dos membros dos Conselhos de Administração
e Fiscal e demais servidores estatutários para realização de exame de acordo com o
edital Anbima - Associação Brasileira das Entidades dos Mercados Financeiro e de
Capitais.

DAS INSCRIÇÕES

As inscrições para participar do curso preparatório será de 50 (cinquenta) vagas,
distribuídas da seguinte forma: 15 (quinze) para o Conselho de Administração, 10
(dez) para o Conselho Fiscal e 25 (vinte e cinco) para os demais servidores
estatutários e será realizada no período de 04 de fevereiro de 2019 a 08 de março de
2019:

I - presencialmente nas dependências do Itupeva Previdência – Departamento de
Administração, na Avenida Eduardo Anibal Lourençon, nº 15, Parque das Vinhas,
município de Itupeva/SP (Paço Municipal – andar térreo), mediante preenchimento da
ficha de inscrição constante no Anexo I.

II – pelo e-mail: adm.previdencia@itupeva.sp.gov.br, mediante preenchimento e envio
da ficha de inscrição constante no Anexo I.

DO LOCAL E DATA DO CURSO

O curso preparatório será realizado nos dias 14/03/2019 e 15/03/2019 das 08h00 às

17h00, na Rua Vicente Tartália, nº 75, Jardim São Vicente, Itupeva/SP, Cep: 13.295-

000 (sala do H.T.P.C).

mailto:previdencia@itupeva.sp.gov.br
mailto:adm.previdencia@itupeva.sp.gov.br

Instituto de Previdência Social dos Servidores
Municipais de Itupeva

Av. Eduardo Aníbal Lourençon, 15, Parque das Vinhas, Itupeva/SP, CEP 13.295-000
Fone (11) 4591-8100  e-mail: adm.previdencia@itupeva.sp.gov.br

Página 2 de 3

DO EXAME DE CERTIFICAÇÃO PROFISSIONAL ANBIMA

Após o curso preparatório o servidor que possuir interesse em realizar o exame para a
obtenção de certificado deverá se inscrever no site da Anbima
http://www.anbima.com.br/pt_br/index.htm e obedecer os critérios do Edital da
Associação.

Dentre os servidores inscritos (excetuando-se os membros dos conselhos), serão
selecionados 05 servidores, através de prova simulada, escolhidos dentre a maior
pontuação, para os quais serão oferecidos gratuitamente a prova de certificação. No
caso de reprova o servidor deverá restituir o valor pago.

Os servidores aprovados no exame participarão de lista que será submetida
apreciação do Conselho de Administração, visando o preenchimento da vaga para
compor o Comitê de Investimentos do Itupeva Previdência.

DO CRONOGRAMA

DATA EVENTO

04/02/2019 à 08/03/2019
Período de inscrições. As inscrições se encerram as
16h00 do dia 08/03/2019

14/03/2019 e 15/03/2019 Curso Preparatório

19/03/2019 Prova Simulada – Horário das 09h00 às 12h00

DISPOSIÇÕES GERAIS

Dúvidas recorrentes poderão ser sanadas pelo e-mail
adm.previdencia@itupeva.sp.gov.br.

As situações não previstas neste Edital e anteriores deverão ser consultadas
diretamente no Itupeva Previdência, para maiores esclarecimentos.

Os casos omissos serão resolvidos pelo Diretor do Departamento Administrativo e
decididos pelo Presidente do Itupeva Previdência.

Itupeva, 31 de janeiro de 2019.

KATTIA RODRIGUES DE MORAES
Diretora do Departamento Administrativo

JULIANE BONAMIGO
Diretora Presidente

mailto:previdencia@itupeva.sp.gov.br
http://www.anbima.com.br/pt_br/index.htm
mailto:adm.previdencia@itupeva.sp.gov.br

Instituto de Previdência Social dos Servidores
Municipais de Itupeva

Av. Eduardo Aníbal Lourençon, 15, Parque das Vinhas, Itupeva/SP, CEP 13.295-000
Fone (11) 4591-8100  e-mail: adm.previdencia@itupeva.sp.gov.br

Página 3 de 3

ANEXO I – FICHA DE INSCRIÇÃO

INSCRIÇÃO Nº

NOME COMPLETO:

RG:  Órgão expedidor:

CPF:   Data Nascimento

Endereço:

Complemento:

Bairro:

Cidade/UF:  Cep:

Tel. Celular:  Tel. Residencial:

E-mail:

Secretaria:

Cargo:

Grau de Instrução:

Local:  Data:

Assinatura do (a) servidor (a)

mailto:previdencia@itupeva.sp.gov.br